
  

 /٢٠١١-٦-٣٠ت / ٧٧ر / ١قسم / نص    ١٨٧٣    ديمقلاقم رلا

٤٩٧

  
  ٧٧تعميم أساسي للمصارف رقم 

  ١ موجه أيضاً للمؤسسات المالية
  
  
  

المتعلـق  ١٥/١٢/٢٠٠٠تـاريخ  ٧٧٣٧نودعكم ربطا نسخة عن القرار الاساسـي رقـم 
 .٢ والمؤسسات المالية المصارف لدىالضبط الداخلي والتدقيق الداخلي ب
 

 

  ٢٠٠٠كانون الاول  ١٥بيروت، في 
  حاكم مصرف لبنان

  سلامهرياض توفيق 

                                              
   ٢١/٤/٢٠١١تــــــــــــــاريخ  ١٠٧٠٧وجــــــــــــــه هــــــــــــــذا التعمــــــــــــــيم الى المؤسســــــــــــــات الماليــــــــــــــة بموجــــــــــــــب القــــــــــــــرار الوســــــــــــــيط رقــــــــــــــم   -١

 ).٢٥٤تعميم وسيط رقم (
   ٢١/٤/٢٠١١تــــــــــــــــاريخ  ١٠٧٠٧عــــــــــــــــدل هــــــــــــــــذا العنــــــــــــــــوان بموجــــــــــــــــب المــــــــــــــــادة الأولى مــــــــــــــــن القــــــــــــــــرار الوســــــــــــــــيط رقــــــــــــــــم   -٢

 .» لية لدى المصارفالرقابة الداخ «: ، وكان اصلاً )٢٥٤تعميم وسيط رقم (

 

 



  

 

٤٩٨

  
  ٧٧٣٧قرار أساسي رقم 

  

  الضبط الداخلي والتدقيق الداخلي 
  ١ والمؤسسات المالية المصارف لدى

  
  

 ان حاكم مصرف لبنان،

 منه ، ١٧٤بناء على قانون النقد والتسليف، لا سيما المادة 

 ،١٣/١٢/٢٠٠٠س المركزي المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ وبناء على قرار المجل
  

 :يقرر ما يأتي
  

  : دناهيقصد بالعبارات التالية المعاني الواردة أ  :٢المادة الاولى
لأنظمة مجموعة اهو : ")Internal Control(الضبط الداخلي "  -١

والسياسات والإجراءات الموضوعة بهدف ضبط المخاطر التي 
يواجهها أو يمكن أن يواجهها المصرف أو المؤسسة المالية وبالتالي 

  . حماية موجودات أي منهما
هـــو عمليــــة تقيـــيم مســــتقلة ": )Internal Audit(التـــدقيق الـــداخلي "  -٢

الماليـة  وموضوعية لعمل جميـع دوائـر ووحـدات المصـرف أو المؤسسـة
وفعاليـــة ) Effectiveness(وأنشـــطة أي منهمـــا بهـــدف تعزيـــز فاعليـــة 

)Efficiency (الضبط الداخلي وإدارة المخاطر  .  

                                              
   ٢١/٤/٢٠١١تــــــــــــــــاريخ  ١٠٧٠٧عــــــــــــــــدل هــــــــــــــــذا العنــــــــــــــــوان بموجــــــــــــــــب المــــــــــــــــادة الأولى مــــــــــــــــن القــــــــــــــــرار الوســــــــــــــــيط رقــــــــــــــــم   -١

 .» الرقابة الداخلية لدى المصارف «: ، وكان اصلاً )٢٥٤تعميم وسيط رقم (
   ٢١/٤/٢٠١١تـــــــــــــــاريخ  ١٠٧٠٧عـــــــــــــــدلت هـــــــــــــــذه المـــــــــــــــادة بموجـــــــــــــــب المـــــــــــــــادة الثالثـــــــــــــــة مـــــــــــــــن القـــــــــــــــرار الوســـــــــــــــيط رقـــــــــــــــم   -٢

 ).٢٥٤عميم وسيط رقم ت(

 

 



  

 /٢٠١٣-٦-٣١ت / ٧٧ر / ١قسم / نص

٤٩٩

  : يشمل نطاق تطبيق أحكام هذا القرار  :١ المادة الثانية
  حــــــــــــــدات وعمليــــــــــــــات وأنشــــــــــــــطة المصــــــــــــــارف جميــــــــــــــع دوائــــــــــــــر وو   -١

والمؤسســات الماليــة بمــا فيهــا الأنشــطة والعمليــات الموكلــة إلــى شــركات 
  ).Outsourced Activities(خارجية 

جميع الفروع والوحدات التابعة للمصارف وللمؤسسات المالية في لبنـان  -٢
والخـــارج علـــى أن تراعـــى فـــي هـــذا الشـــأن أحكـــام القـــرار الاساســـي رقـــم 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــاري ٩٦٧١ ــــــــــــــــــــــــــــــــــة  ١٦/٨/٢٠٠٧خ ت ــــــــــــــــــــــــــــــــــق بالعلاق   المتعل
  بـــــــين المصـــــــارف والمؤسســـــــات الماليـــــــة اللبنانيـــــــة والوحـــــــدات التابعـــــــة 

 . لها في الخارج
  

  الضبط الداخلي :أولاً 
  

ر للضبط الداخلي ملائم لحجم وضع إطا" الإدارة العليا التنفيذية"على   :١ المادة الثالثة
  أو المؤسسة المالية ولطبيعة المخاطر التي يواجهها  المصرف

يجب أن . أو يمكن أن يواجهها أي منهما والعمل على تحديثه عند الحاجة
  :  يرتكز هذا الاطار، على الأقل، على المقومات التالية

  الاعتمـــــــــــــــــاد علـــــــــــــــــى هيكليـــــــــــــــــة تنظيميـــــــــــــــــة :البيئـــــــــــــــــة الداخليـــــــــــــــــة  -١
)Organizational Structure(  واضــــحة وموثقــــة تراعــــي مفهــــوم

فصــل المهــام وعــدم تضــارب المصــالح وانتهــاج سياســة للمــوارد البشــرية 
 ترتكز على أسس الجدارة والكفاءة ونشر ثقافة الضبط بين العاملين في

  .أو المؤسسة المالية المصرف
تحديــــــد المخــــــاطر التــــــي يواجههــــــا أو يمكــــــن أن يواجههــــــا  :المخــــــاطر  -٢

أو المؤسســـة الماليـــة وتصـــنيف هـــذه المخـــاطر علـــى أســـاس  مصـــرفال
 . إمكانية ضبطها والتعامل معها بالشكل المناسب

اعـداد سياســات وإجــراءات موثقــة : سياسـات وإجــراءات الضــبط الــداخلي  -٣
للضبط الداخلي بناءً على نتائج عملية تحديد وتقييم المخـاطر علـى أن 
   تكــــــــــــــــــــــــــون هــــــــــــــــــــــــــذه السياســـــــــــــــــــــــــــات والاجــــــــــــــــــــــــــراءات جـــــــــــــــــــــــــــزءاً 

                                              
   ٢١/٤/٢٠١١تـــــــــــــــاريخ  ١٠٧٠٧عـــــــــــــــدلت هـــــــــــــــذه المـــــــــــــــادة بموجـــــــــــــــب المـــــــــــــــادة الثالثـــــــــــــــة مـــــــــــــــن القـــــــــــــــرار الوســـــــــــــــيط رقـــــــــــــــم   -١

 ).٢٥٤تعميم وسيط رقم (



  

 

٥٠٠

ـــــه المصـــــرف  ـــــوم ب ـــــة أو نشـــــاط يق ـــــذ أي عملي ـــــة تنفي   لا يتجـــــزأ مـــــن آلي
 . أو المؤسسة المالية

ـــق الضـــبط : الأنظمـــة المكملـــة  -٤ ـــأمين الأنظمـــة الضـــرورية لحســـن تطبي ت
 :الداخلي وأهمها

ــــوانين ) Accounting System(نظــــام محاســــبة   -أ   يراعــــي الق
 ارير المالية، والأنظمة المرعية الاجراء والمعايير الدولية للتق

 نظام لقياس المخاطر ومتابعتها،    - ب

 ، Archive System)(نظام للتوثيق    -ج 
  نظـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــام للمعلومـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــات والتواصـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــل    -د 

)Management Information System .(  
تأمين مراقبة مستمرة للتأكد من حسن تطبيق : المراقبة المستمرة  -٥

ومعالجة نقاط  السياسات والإجراءات وسلامة الأنظمة الموضوعة
  .الضعف المبلّغ عنها

  
  التدقيق الداخلي: ثانياً 

  
على جميع المصارف والمؤسسات المالية أن يكون لديها وحدة تدقيق داخلي   :١ الرابعةالمادة 

  : الشروط التاليةيراعى بشأنها ") الوحدة"تسمى في ما بعد (
المكلفـــة بـــاجراء العمليـــات  الجهـــةمســـتقلة اســـتقلالا تامـــا عـــن  تكـــونان   -١

ـــــــيس لهـــــــا  ـــــــد مهـــــــامول ـــــــة ل ـــــــة تنفيذي   ى المصـــــــرف او المؤسســـــــة المالي
    .وان تكون موضوعية في إنجاز مهامها

  .  ان تُمنح الصلاحيات الكاملة في اجراء عمليات التدقيق  -٢
  اً ملائمـــــــــاً، عـــــــــدداً ونوعـــــــــاً، لحجـــــــــم ان يكــــــــون لـــــــــديها جهـــــــــازاً بشـــــــــري  -٣

ـــــة ولتنـــــوّع أنشـــــطة أي منهمـــــا ولطبيعـــــة  المصـــــرف أو المؤسســـــة المالي
  . المخاطر التي يواجهها أو يمكن أن يواجهها

يمكن، وفقاً لاستنسـاب المجلـس المركـزي لمصـرف لبنـان، بعـد اخـذ رأي لجنـة 
بنانيــــة الرقابــــة علــــى المصــــارف، الموافقــــة للمصــــارف وللمؤسســــات الماليــــة الل

                                              
   ٢١/٤/٢٠١١تـــــــــــــــاريخ  ١٠٧٠٧عـــــــــــــــدلت هـــــــــــــــذه المـــــــــــــــادة بموجـــــــــــــــب المـــــــــــــــادة الثالثـــــــــــــــة مـــــــــــــــن القـــــــــــــــرار الوســـــــــــــــيط رقـــــــــــــــم   -١

 ).٢٥٤تعميم وسيط رقم (



  

 /٢٠١٣-٦-٣١ت / ٧٧ر / ١قسم / نص

٥٠١

مشتركة مـع  وحدة تدقيق داخليالتابعة لمصارف لبنانية اخرى ان يكون لديها 
  .المصرف الام

  
يحظر على المصارف والمؤسسات المالية تكليف أي شركة متخصصة  :١المادة الخامسة

  .)Outsourcing(التدقيق الداخلي كلياً أو جزئياً  خارجية للقيام بأعمال
تمنح المصارف أو المؤسسات المالية المخالفة لأحكام هذه المادة مهلة 

  . لتسوية اوضاعها ٣١/١٢/٢٠١١تنتهي في 
  

  . وتحدد التعويضات العائدة له من قبل مجلس الإدارة" حدةالو "يعين رئيس   :١ المادة السادسة
  علـــــــــــــى كـــــــــــــل مصـــــــــــــرف أو مؤسســـــــــــــة ماليـــــــــــــة إعـــــــــــــلام لجنـــــــــــــة الرقابـــــــــــــة 
علــى المصـــارف باســـم الــرئيس المعـــين وبـــأي تغييـــر لاحــق لـــه وبأســـباب هـــذا 

  .التغيير وتزويدها بسيرته الذاتية
  

  ، بشــــــــــــكل أساســــــــــــي وعلــــــــــــى ســــــــــــبيل المثــــــــــــال "الوحــــــــــــدة"تشــــــــــــمل مهــــــــــــام   :١ المادة السابعة
  :لا الحصر، ما يلي

  .الضبط الداخليتقييم فاعلية  -١
  .  مراجعة مدى فاعلية طرق تقييم المخاطر وإجراءات إدارتها والحدّ منها -٢
الماليــة بمــا فيهــا مراجعــة مــدى دقــة القيــود المحاســبية والبيانــات والتقــارير  -٣

  . تلك المطلوبة من قبل مصرف لبنان ولجنة الرقابة على المصارف
التأكد من فاعلية آلية واجراءات مراقبة القوانين والانظمة المتبعة من قبل   -٤٢

  ."دائرة الامتثال"
المنشــأة وفقــاً لاحكــام القــرار " وحــدة التحقــق"عــة كفايــة وفاعليــة عمــل مراج -٥

لجهـــــة إجـــــراءات مكافحـــــة  ١٨/٥/٢٠٠١تـــــاريخ  ٧٨١٨الاساســـــي رقـــــم 
  . تبييض الأموال وتمويل الإرهاب

                                              
   ٢١/٤/٢٠١١تـــــــــــــــاريخ  ١٠٧٠٧المـــــــــــــــادة الثالثـــــــــــــــة مـــــــــــــــن القـــــــــــــــرار الوســـــــــــــــيط رقـــــــــــــــم  عـــــــــــــــدلت هـــــــــــــــذه المـــــــــــــــادة بموجـــــــــــــــب  -١

 ).٢٥٤تعميم وسيط رقم (
  ١٢/١/٢٠١٣تــــــــــــــــــاريخ  ١١٣٢٢عـــــــــــــــــدل هـــــــــــــــــذا البنــــــــــــــــــد بموجـــــــــــــــــب المــــــــــــــــــادة الأولى مـــــــــــــــــن القـــــــــــــــــرار الوســــــــــــــــــيط رقـــــــــــــــــم   -٢

  :؛ وقد نصت مادته الثانية على ما يأتي)٣١٢ تعميم وسيط رقم(
  ».هذا القرار بأحكام لتقيّدل ٣٠/٩/٢٠١٣ أقصاها مهلةتمنح المصارف والمؤسسات المالية  «



  

 

٥٠٢

والاجـراءات  والسياسـات الرشـيدة المصـرفية الإدارة أنظمـة فاعليـةتقيـيم   -٦
 جميـع تقيـد مـن ويات المصـرف،مسـت مختلـف علـى التأكـد،و  لهـا المكملـة
ـــة اللازمـــة إعطـــاءو  بهـــاوالوحـــدات والفـــروع  الأقســـام   لتطبيقهـــا الأولوي

 التي لبنان والحالات ر خارجللمصرف انتشا يكون فيها التي الحالات في

ــــوم أو دمــــج  (Acquisition)تملــــك  فيهــــا المصــــرف بعمليــــات يق
(Merger) .  

  
  :التقيد بما يلي" الوحدة"على   :١ المادة الثامنة

يضمن ) Internal Audit Charter(اعداد ميثاق للتدقيق خاص بها   -١
   .استقلاليتها ويحدّد صلاحياتها الكاملة في التدقيق

  اخضاع عمليات وأنشطة المصرف أو المؤسسة المالية كافة  -٢
على ألا تتجاوز ) Audit Cycle(شامل ضمن فترة محددة  إلى تدقيق

  . دورة التدقيق هذه مدّة سنتين
  تنفيــــــــــــذ مهمــــــــــــات التــــــــــــدقيق بنــــــــــــاءً علــــــــــــى خطّــــــــــــة تــــــــــــدقيق ســــــــــــنوية  -٣

)Annual Audit Plan ( يـــتمّ إعـــدادها بعـــد مســـح شـــامل للمخـــاطر  
  . التي يواجهها أو يمكن أن يواجهها المصرف أو المؤسسة المالية

  
  أن يرفــــــــــــــــــــــــع تقريــــــــــــــــــــــــراً فصــــــــــــــــــــــــلياً " الوحــــــــــــــــــــــــدة"علــــــــــــــــــــــــى رئــــــــــــــــــــــــيس   :١تاسعةالمادة ال

عــن مهمــات التــدقيق والتقيــيم ) Audit Committee(" لجنــة التــدقيق"إلــى 
خــلال الفصــل المنصــرم كمــا عليــه أن يــودع " الوحــدة"والمتابعــة التــي أجرتهــا 

  . أي ملاحظات هامة فور تبيانها" لجنة التدقيق"
  

" الوحــــدة"المؤسســــة الماليــــة جميــــع التقــــارير التــــي تعــــدها  يضـــع المصــــرف او  :١المادة العاشرة
  . بتصرف لجنة الرقابة على المصارف ومفوضي المراقبة فور طلبها

                                              
   ٢١/٤/٢٠١١تــــــــــــــاريخ  ١٠٧٠٧اضــــــــــــــيفت هــــــــــــــذه المــــــــــــــادة بموجــــــــــــــب المــــــــــــــادة الثالثــــــــــــــة مــــــــــــــن القــــــــــــــرار الوســــــــــــــيط رقــــــــــــــم   -١

 ).٢٥٤تعميم وسيط رقم (



  

 /٢٠١١-٦-٣٠ت / ٧٧ر / ١قسم / نص

  احكام مختلفة: ثالثاً 
  

المالية وتقـع  يصادق مجلس الإدارة على سياسات المصرف أو المؤسسة: ١المادة الحادية عشرة
  : على عاتقه بصورة خاصة

والمتابعـة " الادارة العليـا التنفيذيـة"يق علـى عمـل مهمة الإشـراف الـدق -
الحثيثــة لهــا بغيــة التأكّــد مــن أنّهــا تقــوم بواجباتهــا كاملــة لجهــة تــأمين 

  . ضبط داخلي فاعل وملائم
  . ضمان استمرارية فاعلية التدقيق الداخلي  -

المنصــوص عليهــا فــي ) Audit Committee" (لجنــة التــدقيق" تقــوم
بمســــاعدة مجلــــس  ٢١/٧/٢٠٠٨تــــاريخ  ٩٩٥٦القــــرار الاساســــي رقــــم 

ــــداخلي  إلادارة فــــي ممارســــة دوره الاشــــرافي والرقــــابي لجهــــة الضــــبط ال
ـــــــــــــــد بمـــــــــــــــا هـــــــــــــــو محـــــــــــــــدد  ـــــــــــــــى أن تتقيّ ـــــــــــــــداخلي عل ـــــــــــــــدقيق ال   والت
فـــي النصـــوص التنظيميـــة الصـــادرة عـــن مصـــرف لبنـــان ولجنـــة الرقابـــة 

  .  على المصارف
  

  العاملـــــــــة فـــــــــي لبنـــــــــان اعـــــــــلام  فـــــــــروع المصـــــــــارف الأجنبيـــــــــةعلـــــــــى   :١ المادة الثانية عشرة
لجنــة الرقابــة علــى المصــارف بالجهــة الإشــرافية المنــوط بهــا تنفيــذ مهــام 

  المتعلقــــــــــــــــــة بموضـــــــــــــــــــوع " لجنــــــــــــــــــة التــــــــــــــــــدقيق"مجلــــــــــــــــــس الإدارة و
الضبط الداخلي والتدقيق الداخلي كما هـي مـذكورة فـي هـذا القـرار وفـي 
  ســـــــــــــــــــــــائر النصـــــــــــــــــــــــوص التنظيميـــــــــــــــــــــــة الاخـــــــــــــــــــــــرى الصـــــــــــــــــــــــادرة 

  . الرقابة على المصارفعن مصرف لبنان ولجنة 
  

   ،لـــــــدى اي مؤسســـــــة ماليـــــــة" لجنـــــــة تـــــــدقيق"فـــــــي حـــــــال عـــــــدم وجـــــــود   :١ الثالثة عشرةالمادة 
يتــــولى مجلــــس ادارتهــــا مهــــام هــــذه اللجنــــة المتعلقــــة بالضــــبط الــــداخلي 
ــــــــــــي هــــــــــــذا القــــــــــــرار  ــــــــــــداخلي كمــــــــــــا هــــــــــــي محــــــــــــددة ف ــــــــــــدقيق ال   والت
  وفــــــي ســــــائر النصــــــوص التنظيميــــــة الصــــــادرة عــــــن مصــــــرف لبنــــــان 

  . لرقابة على المصارفولجنة ا
  

                                              
   ٢١/٤/٢٠١١تــــــــــــــاريخ  ١٠٧٠٧اضــــــــــــــيفت هــــــــــــــذه المــــــــــــــادة بموجــــــــــــــب المــــــــــــــادة الثالثــــــــــــــة مــــــــــــــن القــــــــــــــرار الوســــــــــــــيط رقــــــــــــــم   -١

 ).٢٥٤تعميم وسيط رقم (



  

 

٥٠٢

أن يعدّوا تقريراً سنوياً حول مدى تقيّـد المصـارف  على مفوضي المراقبة  :١الرابعة عشرةالمادة 
  .أو المؤسسات المالية بأحكام هذا القرار

  
تقوم لجنة الرقابة على المصارف، عند الحاجة، باصدار انظمة   :١المادة الخامسة عشرة

  .تطبيقية لهذا القرار
  

ان مخالفة نص هذا القرار تعرض مرتكبيها الى الاحالة امام الهيئة   :٢السادسة عشرة المادة
 .المصرفية العليا

  
 .يعمل بهذا القرار فور صدوره  :٣ السابعة عشرةالمادة 

  
 .ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية  :٤ الثامنة عشرةالمادة 

  
 ٢٠٠٠كانون الاول  ١٥بيروت، في 

  حاكم مصرف لبنان
  اض توفيق سلامهري

                                              
   ٢١/٤/٢٠١١تــــــــــــــاريخ  ١٠٧٠٧اضــــــــــــــيفت هــــــــــــــذه المــــــــــــــادة بموجــــــــــــــب المــــــــــــــادة الثالثــــــــــــــة مــــــــــــــن القــــــــــــــرار الوســــــــــــــيط رقــــــــــــــم   -١

 ).٢٥٤تعميم وسيط رقم (
   ١٠٧٠٧بموجــــب المــــادة الثانيــــة مــــن القــــرار الوســــيط رقــــم » الثامنــــة«بــــدلاً مــــن » السادســــة عشــــرة«اصــــبح تــــرقيم هــــذه المــــادة  -٢

  ).٢٥٤تعميم وسيط رقم ( ٢١/٤/٢٠١١تاريخ 
   ١٠٧٠٧بموجــــب المــــادة الثانيــــة مــــن القــــرار الوســــيط رقــــم » التاســــعة«بــــدلاً مــــن » عشــــرة الســــابعة«اصــــبح تــــرقيم هــــذه المــــادة  -٣

  ).٢٥٤تعميم وسيط رقم ( ٢١/٤/٢٠١١تاريخ 
   ١٠٧٠٧بموجـــــب المـــــادة الثانيـــــة مـــــن القـــــرار الوســـــيط رقـــــم » العاشـــــرة«بـــــدلاً مـــــن » عشـــــرة الثامنـــــة«اصـــــبح تـــــرقيم هـــــذه المـــــادة  -٤

  ).٢٥٤تعميم وسيط رقم ( ٢١/٤/٢٠١١اريخ ت


